三、计入其他综合收益的设定收益成本 -28,244,494.16 35,364,901.18

1.精算利得（损失以“－”表示） 28,244,494.16 -35,364,901.18

四、其他变动 -45,785,505.84 -111,874,901.18

1.已支付的福利 -45,785,505.84

2.下 12 个月预期支付   -111,874,901.18

五、期末余额 340,620,000.00 406,580,000.00

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 406,580,000.00 472,090,000.00

二、计入当期损益的设定受益成本 8,070,000.00 11,000,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 -28,244,494.16 35,364,901.18

四、其他变动 -45,785,505.84 -111,874,901.18

五、期末余额 340,620,000.00 406,580,000.00

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用
本公司为内退人员及离岗人员提供离岗薪酬持续福利，该计划包含如下项目：

按月发放的工资，直至其达到正式退休为止；

按月支付的社保五险一金缴费，直至其达到正式退休为止；

按月/年发放的补贴，直至其达到正式退休为止。

本公司在国家提供的基本福利制度外，为现有退休人员、内退人员、离岗人员及在岗人员退休后提

供以下补充退休后福利：

按月/年发放的统筹外补贴，并且发放至其身故为止；

正常退休时提供一次性独生子女补贴。

本公司需要承担上述福利支付义务，并对负债与费用进行精算评估。

本公司承担上述福利支付计划导致的精算风险，

主要包括利率风险、福利增长风险：利率风险

设定受益计划负债的现值参照政府债券的市场收益率作为折现率进

行计算，因此政府债券的利率降低会导致负债金额的增加。

内退生活费增长率

设定受益计划负债的现值参照内退人员的福利水平进行计算，因此

内退人员因物价上涨等因素导致的福利增长率的增加会导致负债金

额的增加。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用
最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由独立精算评估师韬睿惠悦咨询公司针对截

至 2017 年 6 月 30 日止时点的数据进行，以预期累计福利单位法确定设定受益计划的现值和相关的服务

成本。

精算估值涉及的主要假设 本年度 上年度

折现率 3.75% 3.3%

内退生活费增长率 4.50% 4.50%

用于确定设定受益计划负债的主要精算假设为折现率、内退生活费增长率。敏感性分析基于其他假

设不变的基础上，上述假设于资产负债表日进行合理波动得出，当然下述敏感性分析并不能代表设定受

益计划负债的实际变化：

•折现率增加(减少)25 个基点，设定受益计划负债减少人民币 892 万元(增加人民币 933 万元)。

•内退生活费增长率 (减少)1%，设定受益计划负债增加人民币 708 万元(减少人民币 541 万元)。

2017 年半年度报告

73 / 101

其他说明：

□适用 √不适用

49、 专项应付款

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

工业企业结构调整专项奖补

资金
25,823,155.93 117,296,100.00 36,260,418.89 106,858,837.04

去产能奖补资金尚

未支付完

合计 25,823,155.93 117,296,100.00 36,260,418.89 106,858,837.04 /

50、 预计负债

□适用 √不适用

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 171,656.40   171,656.40

合计 171,656.40   171,656.40 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额 本期新增补助金

额

本期计入营业外

收入金额

其他变动 期末余额 与资产相关/与收

益相关

递延收益 171,656.40   171,656.40

合计 171,656.40   171,656.40 /

其他说明：

√适用 □不适用

公司 2014 年收到北京市人力资源和社会保障局、北京市财政局依据京人社能发【2013】157 号文

件规定的首席技师工作室经费补助 40 万元，主要用于开展带徒传技，实施技术技能革新成果和绝技绝

招的应用推广，组织参加技术培训、技术攻关、技术协作、技术研修等，截止报告期末结余 171,656.40

元。

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

2017 年半年度报告

74 / 101

股份总数 1,199,998,272   1,199,998,272

54、 其他权益工具

(1) 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2) 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 3,226,188,277.38   3,226,188,277.38

其他资本公积 8,683,073.65   8,683,073.65

合计 3,234,871,351.03   3,234,871,351.03

56、 库存股

□适用 √不适用

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额
期末

余额
本期所得税前

发生额

税后归属于母

公司

一、以后不能重分类进损益的其他综合收益 -54,677,421.19 28,244,494.16 28,244,494.16 -26,432,927.03

其中：重新计算设定受益计划净负债和净资产的变动 -54,677,421.19 28,244,494.16 28,244,494.16 -26,432,927.03

二、以后将重分类进损益的其他综合收益 -124,236,388.05 -130,784,998.52 -130,784,998.52 -255,021,386.57

其中：权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其

他综合收益中享有的份额

-155,672,750.60 -125,939,610.89 -125,939,610.89 -281,612,361.49

  外币财务报表折算差额 31,436,362.55 -4,845,387.63 -4,845,387.63 26,590,974.92

其他综合收益合计 -178,913,809.24 -102,540,504.36 -102,540,504.36 -281,454,313.60

58、 专项储备

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 131,842,704.25 63,666,726.00 10,218,876.40 185,290,553.85

维简费 113,623,413.88 27,234,721.92 10,848,291.66 130,009,844.14

生态恢复治理保证金 44,278,237.00  150,000.00 44,128,237.00

合计 289,744,355.13 90,901,447.92 21,217,168.06 359,428,634.99

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

2017 年半年度报告

75 / 101

①本期增加的专项储备全部为计提形成，本期减少的专项储备为本期使用部分。报告期归属于母公

司的专项储备计提额为 90,901,447.92 元，本期使用额为 21,217,168.06 元。

②本年使用额中:资本化部分为 11,090,248.93 元（包括安全生产费资本化 241,957.27 元，维简费资

本化 10,848,291.66 元）。费用化部分为 10,126,919.13 元（包括安全生产费费用化 9,976,919.13 元，生态

保证金费用化 150,000.00 元）。

59、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 630,378,754.15   630,378,754.15

任意盈余公积 190,344,501.59   190,344,501.59

合计 820,723,255.74   820,723,255.74

60、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 1,271,321,454.24 1,307,516,324.22

调整后期初未分配利润 1,271,321,454.24 1,307,516,324.22

加：本期归属于母公司所有者的净利润 480,362,113.36 -142,830,264.50

减：提取法定盈余公积

应付普通股股利   27,839,959.91

期末未分配利润 1,751,683,567.60 1,136,846,099.81

61、 营业收入和营业成本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 3,176,650,383.11 1,903,761,395.94 1,720,973,161.24 1,404,175,942.40

其他业务 12,757,334.29 9,360,264.00 185,711,348.59 175,193,457.80

合计 3,189,407,717.40 1,913,121,659.94 1,906,684,509.83 1,579,369,400.20

62、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
项目 本期发生额 上期发生额

营业税  85,204.69

城市维护建设税 16,647,836.44 10,987,154.99

教育费附加 13,476,050.51 8,462,297.94

资源税 70,265,475.85 34,555,057.49

房产税 5,160,129.46

土地使用税 2,486,329.36

车船使用税 89,303.44

印花税 2,098,247.12

关税 27,552,512.91 14,898,251.90

其他 911,213.26 370,761.49

合计 138,687,098.35 69,358,728.50

2017 年半年度报告

76 / 101

63、 销售费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
项目 本期发生额 上期发生额

煤管票费 36,637,185.44 19,200,309.84

港杂费及代理费 48,371,793.87 39,948,197.80

职工薪酬 1,964,162.42 1,273,024.54

运输费 119,416,027.13 61,363,903.38

折旧费 204,857.36 215,738.58

业务经费 121,056.00 139,463.88

装卸费 895,892.82 915,578.42

车辆费用 160,805.02 93,019.08

修理费 7,207.21 13,928.34

其他 250,148.95 2,080,477.38

合计 208,029,136.22 125,243,641.24

其他说明：

煤票费同比增加主要是精煤公司煤票费吨煤单价同比上涨所致；港杂费及代理费同比增加主要是在

煤炭市场形势转好的情况下，出口煤销量及销售收入同比增长所致；运输费同比增加主要是精煤公司实

行“一票制”结算，本年度运价上涨且新开发了需要远距离运送煤炭的客户所致。

64、 管理费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 109,602,006.22 114,880,069.73

修理费 11,741,641.57 7,647,310.42

折旧与摊销 14,010,338.43 14,212,804.51

咨询及中介服务费 7,552,489.80 6,603,576.16

税金   6,934,179.08

租赁费 5,453,648.05 3,747,002.92

车辆费用 1,555,272.62 2,202,087.50

业务招待费 1,440,301.74 1,072,751.60

农工管理费 1,395,819.66 1,168,587.20

水电费 4,394,072.34 4,168,968.96

差旅费 668,540.99 907,717.94

办公费 412,630.08 1,001,700.43

会议费 20,719.59 6,824.00

其他管理费 6,441,485.44 6,853,100.57

合计 164,688,966.53 171,406,681.02

其他说明：
税金本期为 0，主要是按照规定，2016 年 5 月 1 日以后，原管理费用下税金科目按规定调整列支到

税金及附加科目，不再列支管理费用所致。

65、 财务费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 120,179,177.79 75,836,682.77

利息收入 -4,205,346.96 -14,271,060.84

汇兑损益 6,554,226.03 2,482,638.61

其他 35,416,067.66 27,675,744.82

合计 157,944,124.52 91,724,005.36

2017 年半年度报告

77 / 101

66、 资产减值损失

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失 14,118,939.56 7,173,287.06

合计 14,118,939.56 7,173,287.06

67、 公允价值变动收益

□适用 √不适用

68、 投资收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -7,327,462.31 -9,563,168.73

处置长期股权投资产生的投资收益 9,606,625.04

合计 2,279,162.73 -9,563,168.73

69、 营业外收入

营业外收入情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

非流动资产处置利得合计 6,738,013.82 252,393.04 6,738,013.82

其中：固定资产处置利得 6,738,013.82 252,393.04 6,738,013.82

政府补助 68,611,093.84 2,731,694.85 68,611,093.84

其他 184,737.05 435,232.15 184,737.05

合计 75,533,844.71 3,419,320.04 75,533,844.71

计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

 单位：元  币种：人民币

补助项目 本期发生金额 上期发生金额 与资产相关/与收益相关

援企稳岗补贴   2,653,694.85 与收益相关

老旧机动车淘汰补贴 148,816.24 78,000.00 与收益相关

去产能专项奖补资金 34,153,893.60  与收益相关

采购部东库拆迁补助 34,308,384.00   与收益相关

合计 68,611,093.84 2,731,694.85 /

其他说明：

√适用 □不适用
①报告期公司收到北京市财政局依据《北京市进一步促进老旧机动车淘汰更新方案》的通知（京政

办发【2015】5 号）支付的老旧机动车淘汰补贴 148,816.24 元。

2017 年半年度报告

78 / 101

②去产能奖补资金为公司依据《北京市财政局关于下达 2016 年工业企业结构调整中央专项奖补资

金的通知》、《北京市财政局关于下达 2016 年化解煤炭过剩产能职工分流安置市级补助资金的通知》

当期实际使用奖补资金。

[…]

现金及现金等价物(美元) 对人民币升值 1% 1,730,956.70 1,730,956.70 2,334,291.18 2,334,291.18

现金及现金等价物(美元) 对人民币贬值 1% -1,730,956.70 -1,730,956.70 -2,334,291.18 -2,334,291.18

现金及现金等价物（港币） 对人民币升值 1% 3,032.07 3,032.07 5,057.08 5,057.08

现金及现金等价物（港币） 对人民币贬值 1% -3,032.07 -3,032.07 -5,057.08 -5,057.08

应收账款（美元） 对人民币升值 1% 1,208,727.62 1,208,727.62 5,553.92 5,553.92

应收账款（美元） 对人民币贬值 1% -1,208,727.62 -1,208,727.62 -5,553.92 -5,553.92

应付利息（美元） 对人民币升值 1% -27,347.12 -27,347.12 -30,011.22 -30,011.22

应付利息（美元） 对人民币贬值 1% 27,347.12 27,347.12 30,011.22 30,011.22

应付账款（美元） 对人民币升值 1% -10,777.03 -10,777.03 -5,804.43 -5,804.43

应付账款（美元） 对人民币贬值 1% 10,777.03 10,777.03 5,804.43 5,804.43

长期借款（美元） 对人民币升值 1% -3,658,176.00 -3,658,176.00 -4,370,310.00 -4,370,310.00

长期借款（美元） 对人民币贬值 1% 3,658,176.00 3,658,176.00 4,370,310.00 4,370,310.00

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策

是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于

以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；对于指定为套期工具

的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高度有效的；以资产负债

表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变化。在上述假

设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如

下：

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

长期借款 增加 0.5% -107,160.00 -63,224.40 -119,160.00 -70,304.40

长期借款 减少 0.5% 107,160.00 63,224.40 119,160.00 70,304.40

2017 年半年度报告

89 / 101

（3）其他价格风险

无

2、信用风险

2016 年06 月30 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履

行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包括：合并资产负债表中已

确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并

非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。为降低信用风险，本公司建立相

关信用额度、信用审批制度，并执行相关程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每

个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，

本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。本公司的流动资金存放在信用评级较高的银

行，故流动资金的信用风险较低。本公司本年未发生单项减值的金融资产。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司

经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款

协议。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

□适用 √不适用

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用